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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 운주초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 476,136 252,097 224,039 88.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,100 1.0

학생복지/교육격차 해소 112,691 150,296 31.5

기본적 교육활동 19,852 59,884 12.5

선택적 교육활동 50,540 64,240 13.4

교육활동 지원 13,240 39,208 8.2

학교 일반운영 27,716 153,408 32.2

학교 재무활동 0 4,000 0.8

이전수입 지방자치단체이전수입 13,600 13,600 2.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 125,432 351,345 73.7

이전수입 기타이전수입 0 10,475 2.2

자체수입 학부모부담수입 65,750 76,589 16.0

자체수입 행정활동수입 450 1,320 0.2

기타수입 전년도이월금 18,807 22,807 4.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 375,420 236,388 139,032

1.지방자치단체이전수입 13,600 0 13,600

1.비법정이전수입 13,600 0 13,600

1.기초지방자치단체전입금 13,600 0 13,600

1.기타지방자치단체보

조금
13,600 0 13,600

완주군 학교체육시설 상용료 및 시설보수 보조

금 : 11,600,000원×1교=
11,600,000

학교마을도서관 개방사업 보조금 : 2,000,000원

×1교=
2,000,000

2.교육비특별회계이전수입 351,345 225,913 125,432

1.교육비특별회계전입금수입 351,345 225,913 125,432

1.학교회계전입금 351,345 225,913 125,432

1.학교운영비전입금 215,913 215,913 0

2.목적사업비전입금 135,432 10,000 125,432초등돌봄교실 운영 : 24,860,000원 × 1교 = 24,860,000

(성립전)안전지도사인건비 : 10,498,000원 × 1

교 =
10,498,000

(성립전)통학버스운영비 : 7,505,000원 × 1교 

=
7,505,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)급식운반차량운영비 : 2,669,000원 × 

1교 =
2,669,000

유치원 자율선택과제 운영 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 11,450,000

원 × 1교 =
11,450,000

(성립전)어울림프로그램운영비 : 20,500,000원 

× 1교 =
20,500,000

방과후학교 운영비 : 4,100,000원 × 1교 = 4,100,000

방과후학교운영비 : 9,600,000원 × 1교 = 9,600,000

혁신교육특구사업비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

유아학비지원금 : 5,280,000원 × 1교 = 5,280,000

무상급식지원 : 21,910,000원 × 1교 = 21,910,000

우수농축산수산물부식비 : 725,000원 × 1교 = 725,000

친환경농산물부식비 : 1,835,000원 × 1교 = 1,835,000

3.기타이전수입 10,475 10,475 0

1.학교회계간이전수입 10,475 10,475 0

1.다른학교회계전입금 10,475 10,475 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 10,475 10,475 0

2.자체수입 77,909 11,709 66,200

1.학부모부담수입 76,589 10,839 65,750

1.수익자부담수입 76,589 10,839 65,750

1.급식비 32,749 10,839 21,910

1.급식비 30,975 9,065 21,910무료급식비 : 21,910,000원×1교= 21,910,000

2.우유급식비 1,774 1,774 0

2.방과후학교활동비 38,560 0 38,560

1.방과후학교활동비 38,560 0 38,560방과후학교운영비 : 13,700,000원×1교= 13,700,000

돌봄교실운영비 : 24,860,000원×1교= 24,860,000

3.누리과정비 5,280 0 5,280

1.누리과정비 5,280 0 5,280누리과정방과후운영비 : 600,000원×4분기= 2,400,000

누리과정유아학비 : 720,000원×4분기= 2,880,000

2.행정활동수입 1,320 870 450

1.사용료및수수료 770 320 450

1.사용료및수수료 770 320 450

1.사용료 770 320 450시설사용료 : 50,000원×9월= 450,000

2.기타행정활동수입 550 550 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 22,807 4,000 18,807

1.전년도이월금 22,807 4,000 18,807

1.순세계잉여금 22,807 4,000 18,807

1.순세계잉여금 22,807 4,000 18,807

1.순세계잉여금 22,807 4,000 18,807순세계잉여금(유치원) : 1,304,120원×1교= 1,304,000

순세계잉여금(초등) : 17,503,170원×1교= 17,503,000
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세입합계 476,136252,097224,039
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,100 5,100 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,100 5,100 0

1.교직원연수 5,100 5,100 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.정보화연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.행정직원연수 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 150,296 37,605 112,691

1.급식 관리 52,722 25,284 27,438

1.학교급식운영 52,722 25,284 27,438

1.급식식품비 40,350 15,880 24,470

1.급식용식재료비 40,350 15,880 24,470식품비  2,191,000원×10월= 21,910,000

우수농축수산물부식비  725,000원×1교= 725,000

친한경농산물부식비  1,835,000원×1교= 1,835,000

2.급식운영비 7,929 7,630 299

1.일반수용비 3,529 3,230 299급식소모품구입비  48,000원×6회= 288,000

보험료  11,000원×1회= 11,000

2.연료비 4,300 4,300 0  

3.교육운영비 100 100 0  

3.우유급식비 1,774 1,774 0

1.우유대금 1,774 1,774 0  

4.급식운반차량 운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,669 0 2,669
(성립전)급식운반차량 운영비  2,669,000

원×1교=
2,669,000

2.보건 관리 9,473 7,973 1,500
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,123 3,623 1,500

1.보건실운영 3,005 3,005 0

1.일반수용비 385 385 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 120 120 0  

4.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.학생건강관리 518 518 0

1.일반수용비 518 518 0  

3.학생안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방교육 물품구입비  

180,000원×1회=
180,000

(성립전)금연교육자료 구입비  180,000원

×1회=
180,000

(성립전)흡연예방교육 및 버블공연비  

210,000원×1회=
210,000

(성립전)흡연예방행사비  250,000원×1회= 250,000

(성립전)상품구입비  150,000원×1회= 150,000

(성립전)도서구입비  450,000원×1회= 450,000

(성립전)현수막제작비  80,000원×1회= 80,000

2.학교환경위생관리 4,350 4,350 0

1.먹는물관리 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.기타공공요금 750 750 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.기타공공요금 600 600 0  

3.교육격차 해소 65,750 0 65,750

1.급식비지원 21,910 0 21,910

1.무상급식지원 21,910 0 21,910

1.학생지원금 21,910 0 21,910
무상급식지원비(유치원)  2,200원×4명

×140일=
1,232,000

2 발행일 : 2017-04-13
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사업
경정

예산액
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비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

무상급식지원비(초등)  2,400원×37명

×140일
12,432,000

무상급식지원비(중등)  3,100원×19명

×140밀=
8,246,000

2.방과후학교활동비지원 38,560 0 38,560

1.방과후학교운영 38,560 0 38,560

1.학생지원금 38,560 0 38,560방과후학교지원비  9,600,000원×1교= 9,600,000

방과후학교지원비(지자체)  4,100,000원

×1교=
4,100,000

초등돌봄교실운영비  24,860,000원×1교= 24,860,000

3.누리과정비지원 5,280 0 5,280

1.유아학비지원금 5,280 0 5,280

1.학생지원금 5,280 0 5,280유아교육비  2,880,000원×1년= 2,880,000

방과후과정지원비  2,400,000원×1년= 2,400,000

4.학생복지 22,351 4,348 18,003

1.학생복지운영 22,351 4,348 18,003

1.학생교과서구입 3,348 3,348 0

1.교육운영비 3,348 3,348 0  

2.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.통학버스 운영비 7,505 0 7,505

1.일반수용비 1,205 0 1,205(성립전)차량수리비  241,000원×5회= 1,205,000

2.연료비 6,300 0 6,300(성립전)차량유류  1,400원×4,500= 6,300,000

4.통학버스 안전지도사 인건비 10,498 0 10,498

1.무기계약직원인건비 10,498 0 10,498(성립전)인건비  7,817,000원×1명= 7,817,000

(성립전)명절휴가비  650,000원×1명= 650,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)4대보험기관부담금  896,000원×1

명=
896,000

(성립전)퇴직금  735,000원×1명= 735,000

3.기본적 교육활동 59,884 40,032 19,852

1.교과 활동 46,964 20,166 26,798

3 발행일 : 2017-04-13
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 26,400 7,000 19,400

1.부진학생 및 보충수업지도 600 2,200 -1,600

1.운영수당 0 1,600 -1,600강사료  -1,600,000원= -1,600,000

2.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 1,485 1,485 0

1.교육운영비 0 1,485 -1,485학습준비물구입비  -1,485,000원= -1,485,000

2.학습준비물 1,485 0 1,485학습준비물지원비  33,750원×44명= 1,485,000

3.학급교육활동 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0  

4.보결수업관리 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

5.교과용지도서 구입 800 300 500

1.교육운영비 800 300 500교사용지도서구입  500,000원×1회= 500,000

6.[어울림]수업혁신 전문성신장 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)연수비  100,000원×10명×1회= 1,000,000

(성립전)워크샵 운영비  25,000원×10명

×4회=
1,000,000

7.[어울림]교육과정 학생지원 17,000 0 17,000

1.운영수당 7,740 0 7,740
(성립전)마을연계 창의적체험활동 강사비 

 30,000원×2명×100시간=
6,000,000

(성립전)숲체험 강사비  60,000원×3명×3

회=
540,000

(성립전)마을연계 교육강사비  30,000원

×2명×20회=
1,200,000

2.교육운영비 9,260 0 9,260
(성립전)체험활동운영비  90,000원×38명

×2회=
6,840,000

(성립전)구름골 어울한마당 운영비  

1,750,000원×1회=
1,750,000

(성립전)체험 재료비  335,000원×2회= 670,000

8.[어울림]사업운영지원 1,500 0 1,500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)어울림학교 운영비  100,000원×5

회=
500,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모간담회비  10,000원×50명

×2회=
1,000,000

2.과학교과활동 3,400 3,200 200

1.과학교과활동 3,400 3,200 200
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1.교육운영비 3,400 3,200 200과학대회 참석비  10,000원×20명= 200,000

3.체육교과활동 3,150 2,550 600

1.체육교과활동 3,150 2,550 600

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 3,000 2,400 600체육관물품구입비  -500,000원= -500,000

스포츠데이 운영비  110,000원×10회= 1,100,000

4.외국어교과활동 500 500 0

1.영어교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.유치원교과활동 13,514 6,916 6,598

1.병설유치원교과운영 5,674 5,296 378

1.교육운영비 4,874 4,496 378누리교육과정자료구입비  724,000원×1개= 724,000

컨텐츠이용료  -346,000원= -346,000

2.도서구입비 800 800 0  

2.현장체험학습 1,560 1,620 -60

1.운영수당 660 1,320 -660강사료  -660,000원= -660,000

2.교육운영비 900 300 600체험활동 및 운영비  60,000원×10회= 600,000

3.자율선택과제운영(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 550 0 550강사료  110,000원×5회= 550,000

2.교육운영비 450 0 450운영비  90,000원×5회= 450,000

4.유아학비 교육과정지원(목적) 2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880현장체험학습비  15,000원×4명×12회= 720,000

간식구입비  45,000원×4명×12회= 2,160,000

5.유아학비 방과후과정지원(목적) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400간식비 및 식비  25,000원×4명×12회= 1,200,000

특성화활동강사비  30,000원×4명×10월= 1,200,000

2.창의적 체험활동 12,920 19,866 -6,946

1.자율활동 8,440 16,320 -7,880
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1.학생자치활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.창의적체험활동 4,040 12,720 -8,680

1.운영수당 0 6,480 -6,480강사비  -6,480,000원= -6,480,000

2.교육운영비 4,040 6,240 -2,200체험활동물품구입  -2,200,000원= -2,200,000

4.로컬에듀활동 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200로컬에듀활동운영비  -1,200,000원= -1,200,000

5.체육대회(구름골어울한마당) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000행사용품구입  200,000원×10개×1회= 2,000,000

2.현장체험학습활동 2,380 1,446 934

1.현장체험학습 2,380 1,446 934

1.여비 154 120 34인솔교사여비  17,000원×2명= 34,000

2.교육운영비 2,226 1,326 900버스임차료  450,000원×2대= 900,000

3.진로활동 2,100 2,100 0

1.진로지도활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.선택적 교육활동 64,240 13,700 50,540

1.방과후학교 운영 56,540 10,000 46,540

1.방과후학교운영 31,680 10,000 21,680

1.방과후학교운영 17,980 10,000 7,980

1.일반수용비 0 10,000 -10,000위탁운영비  -10,000,000원= -10,000,000

2.교육운영비 17,980 0 17,980교재 및 재료구입비  500,000원×10월= 5,000,000

위탁 운영비  12,980,000원×1년= 12,980,000

2.방과후학교운영(목적) 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600위탁 운영비  9,600,000원×1교= 9,600,000

3.방과후학교운영(지자체) 4,100 0 4,100
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1.교육운영비 4,100 0 4,100위탁 운영비  4,100,000원×1교= 4,100,000

2.돌봄교실운영 24,860 0 24,860

1.돌봄교실운영(목적) 24,860 0 24,860

1.교육운영비 24,860 0 24,860위탁운영비  24,860,000원×1교= 24,860,000

2.독서활동 7,700 3,700 4,000

1.독서활동운영 7,700 3,700 4,000

1.도서구입 3,200 1,200 2,000

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 3,000 1,000 2,000도서구입  10,000원×200권= 2,000,000

2.도서관운영 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.학교마을도서관 개방사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000독서프로그램 행사비  450,000원×4회= 1,800,000

행사준비비  50,000원×4회= 200,000

5.교육활동 지원 39,208 25,968 13,240

1.교무업무 운영 4,440 4,440 0

1.교무학사운영 4,440 4,440 0

1.교육계획서제작 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.입학식 및 졸업식 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육과정설명회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

5.청소용품 700 700 0
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1.일반수용비 700 700 0  

2.생활지도운영 2,500 2,200 300

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.인성교육프로그램운영 800 800 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.학교폭력예방 1,700 1,400 300

1.학교폭력예방활동 1,700 1,400 300

1.일반수용비 300 0 300CCTV 설치운영  100,000원×3대= 300,000

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 200 200 0  

3.연구학교 운영 2,500 0 2,500

1.[국고]연구학교운영 2,500 0 2,500

1.창의적교육특구사업 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500학교로 찾아가는 연극  1,250,000원×2회= 2,500,000

4.학습지원실 운영 14,200 14,000 200

1.방송실운영 10,500 10,500 0

1.방송실운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.정보화실운영 3,700 3,500 200

1.학교정보화지원 3,700 3,500 200

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 850 850 0  

3.비품구입비 1,200 1,000 200벽걸이에어컨구입  200,000원×1대= 200,000

5.교육여건 개선 15,568 5,328 10,240

1.교육환경개선 15,568 5,328 10,240

1.사무실환경개선 비품구입 15,568 5,328 10,240
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1.일반수용비 600 600 0  

2.비품구입비 14,968 4,728 10,240PC 및 모니터구입  1,530,000원×4대= 6,120,000

행정실 복사기구입  3,520,000원×1대= 3,520,000

사무용의자구입  300,000원×2대= 600,000

6.학교 일반운영 153,408 125,692 27,716

1.학교기관 운영 62,857 48,021 14,836

1.부서기본운영 21,325 21,325 0

1.교장실운영 4,758 4,758 0

1.일반업무추진비 1,758 1,758 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 15,867 15,867 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.기타공공요금 147 147 0  

3.여비 11,520 11,520 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

3.교무실운영 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.부설기관운영 11,650 0 11,650

1.유치원 방과후과정 전담인력 인건비11,650 0 11,650

1.기간제교원인건비 11,650 0 11,650(성립전)인건비  10,297,900원×1명= 10,298,000

(성립전)4대보험 기관부담금  1,152,000원

×1명=
1,152,000

시간외수당  10,000원×20시간= 200,000

3.병설유치원기본운영 29,882 26,696 3,186

1.부모교육행사운영(유치원) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.체육대회및발표회운영(유치원) 480 480 0
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1.교육운영비 480 480 0  

3.졸업식행사운영(유치원) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.생일축하운영(유치원) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교직원연수(유치원) 200 200 0

1.여비 200 200 0  

6.보결수업관리(유치원) 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

7.병설유치원운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 270 270 0  

2.여비 1,080 1,080 0  

8.병설유치원방과후운영 13,506 13,270 236

1.운영수당 11,600 12,600 -1,000강사비(교통비)  1,200,000원= 1,200,000

특성화강사비  -2,200,000원= -2,200,000

2.교육운영비 1,906 670 1,236간식비  75,000원×4명= 300,000

식비  6,000원×4명×39회= 936,000

9.병설유치원시설장비유지 11,246 8,296 2,950

1.일반수용비 6,796 7,596 -800소규모수선비  -800,000원= -800,000

2.비품구입비 4,450 700 3,750수납장구입  1,700,000원×1식= 1,700,000

청소기구입  350,000원×1대= 350,000

디지털카메라구입  1,700,000원×1대= 1,700,000

10.입학식행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 87,851 74,971 12,880

1.학교시설장비유지 87,851 74,971 12,880

1.학교시설일반관리 21,786 20,506 1,280

1.기간제직원인건비 745 745 0  
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2.일반수용비 19,792 18,512 1,280소규모수선비  128,000원×10월= 1,280,000

3.연료비 1,249 1,249 0  

2.학교시설공공요금관리 19,408 19,408 0

1.일반수용비 4,028 4,028 0  

2.기타공공요금 15,380 15,380 0  

3.학교시설유지관리용역관리 35,057 35,057 0

1.일반수용비 35,057 35,057 0학교시설청소용역비  -1,217,000원= -1,217,000

학교시설방호용역비  -16,000원= -16,000

전기안전관리용역비  93,000원×12월= 1,116,000

청소용품구입비  58,500원×2회= 117,000

4.완주군 학교체육시설 사용료 및 시설보수 보조금11,600 0 11,600

1.일반수용비 8,000 0 8,000강당바닥보수  8,000,000원×1식= 8,000,000

2.전기요금 3,600 0 3,600전기요금  300,000원×12월= 3,600,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비(유치원) 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 476,136252,097224,039
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